
Metoda digitalizace DRA

Kino Lucerna 1. října 2015 Prezentace a česká premiéra filmu Kamenný most 
restaurovaného Metodou DRA

prof. MgA. Jaromír Šofr 
prof. MgA. Marek Jícha

Anna Kopecká,  
programová ředitelka festivalu Kamera OKO



Metoda digitalizace DRA



DIGITÁLNÍ RESTAUROVÁNÍ FILMŮ PŘI ZACHOVÁNÍ 
PŮVODNÍCH OBRAZOVÝCH KVALIT 

Jaromír ŠOFR AČK, Marek JÍCHA AČK 

Metoda digitalizace DRA



26. září 2015 v Bitole - Manaki Brothers Film Festival

Metoda digitalizace DRA



Světová premiéra filmu KAMENNÝ MOST   rež.  Tomáše VORLA

Metoda digitalizace DRA



Restaurovaný film metodou DRA – Digitálně Restaurovaného Autorizátu

Metoda digitalizace DRA



Co je naším problémem ??? 

Evropská komise vydala zprávu že 85% z 1.03 milionu hodin 
evropského filmového dědictví je nedostupných. 

Dosud 98.5% všech filmů není digitalizováno 

neboť je uzavřeno ve filmových krabicích v archivech. 

Z našich kin mizí filmové projektory a s tím i možnost promítat 

filmy z klasických filmových kopií. 

Metoda digitalizace DRA



Co dělat  ??? 

Musíme digitalizovat filmy, abychom je mohli promítat v digitálních  kinech.  

Je to hodně práce a mnoho finančních prostředků, ale naše děti 

jinak neuvidí naši kulturní historii zachycenou v kinematografii. 

Filmoví režiséři, kameramani a mistři zvuku mají velmi špatnou zkušenost 

s tím, jak byly jejich filmy digitalizovány v minulých letech.  

Filmoví archiváři také chtějí nejvyšší kvalitu a autentický vzhled filmů.

Metoda digitalizace DRA



V roce 2013 proto otevřelo Ministerstvo kultury České republiky 

výzkumný projekt NAKI, umožňující filmovým autorům spolu s archiváři vytvořit: 

“Metodiky digitalizace národního filmového fondu” 

Číslo projektu:   DF13P01OVV006 

V rámci programu Národní kulturní identity – NAKI 

Projekt nastavuje kontrolu autorů nad digitalizací formou autorizace výsledků tak,  

aby NEVZNIKALY NOVÉ VERZE filmového díla.

Metoda digitalizace DRA



Nová metoda se jmenuje: 

DRA – Digitálně Restaurovaný Autorizát 

Metoda digitalizace DRA



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ? 

1. Sestavit Expertní skupinu, kterou vede kvalifikovaný Digitální Restaurátor 

2. Vybrat referenční kopii – je velmi obtížné najít kvalitní referenci 

3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj 

4. Rozhodnout o skenování originálního negativu v rozlišení 8K/4K/2K 

5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny 

6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA 

7. Vytvořit kvalitní master IAP – všechny rozmnoženiny jsou stejné !!! 

8. Archivovat DRA pro budoucnost tzn. vyrobit MAP nebo NON



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Vybrat refrenční kopii

Vybrat refrenční kopii



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Vyrobit Digitální Faksimili



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Kvalifikovaný odhad Expertní skupinou



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Autorizovat DRA



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Kvalitní master



                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Kvalitní master

Metoda digitalizace DRA



Metoda digitalizace DRA

                                      Jaký je závazný pracovní postup ?

Archivace pro budoucnost



Metoda digitalizace DRA

HLAVNÍ PRACOVNÍ ÚKOLY PRO EXPERTNÍ SKUPINU 

1. den   Výběr referenční kopie 
2. den   Výroba Faksimile referenční kopie 
3. den   Kvalifikovaný odhad – výroba vzorků 
             samostatná práce digitalizačního studia – pouze restaurátor 
4. den   Výsledná kontrola a autorizace DRA 

Velmi efektivní a levný proces vedoucí k optimálnímu výsledku, 

lze docílit až 50% zlevnění celého digitalizačního procesu !!!



- Výběr referenční kopie je nesnadný krok !!!  

- Je nutná odborná diagnostika. 

- Systém archivování referenčních kopií není celosvětově jednotný. 

- Zejména chyběla ze zákona archivace autory signovaných kopií.  

  Osudy pohybu signovaných kopií nebyly sledovány. 

- Signované kopie nejsou označeny nebo nejsou v archivu vůbec uloženy. 

- Je proto nezbytné, aby Experní skupina s Digitálním restaurátorem  

  vybrala z dochovaných kopií tu nejbližší původnímu vzhledu filmu.

Metoda digitalizace DRA
2.  Výběr referenční kopie



Výroba přesné faksimile vzorků z referenční kopie, která slouží jako pomocný nástroj 

pro práci Digitálního restaurátora, nemůže být technologicky automatizována. 

Výroba faksilime je založena na metodě děleného promítaného obrazu. K tomu 

jsou použity dva projektory - digitální s vysokým rozlišením a klasický filmový. 

Vpravo je promítaná kopie a vlevo je vizuálně v parametrech kolorit,  

kontrast a jas zpracováván její digitalizát.  

  DFRK                       x                      RK

Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Metoda digitalizace DRA
3. Vyrobit Digitální Faksimili Referenční Kopie – sloužící jako pomocný nástroj



Provádět kvalifikovaný odhad Expertní skupiny je možné pouze  

z jednoho digitálního projektoru s jedním světelným zdrojem, 

při čemž se porovnává digitální faksimile vzorků referenční kopie 

se stejnými scénami 

pozitivního obrazu z naskenovaného originálního negativu 

 DFRK (vlevo)             –            DSM (v pravo)

5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



5. Vyrobit vzorky klíčových scén kvalifikovaným odhadem Expertní skupiny

Metoda digitalizace DRA



Objektivní důkaz o platnosti kvalifikovaného odhadu Digitálního restaurátora  
a Experní skupiny je dán srovnáním výsledků práce provedené bez součinnosti  
autorů díla: 

Třemi nezávislými Digitálními restaurátory 
Třemi nezávislými Expertními skupinami kameramanů 
Třemi nezávislými koloristy                                                                 s použitím: 

Stejných zdrojů DSM naskenovaného negativu 4K 
Stejných vzorků DFKR – digitální faksimile 
Stejného postprodukčního studia a stejného barevného korektoru. 

SHODA JE DEFINOVÁNA PROVEDENOU OBJEKTIVNÍ ANALÝZOU 

SHODA 85- 90% = VELMI DOBRÝ VÝSLEDEK = METODA DRA JE KVALITNÍ 

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Film 

LÁSKA, VZDOR A SMRT 

rež. E. M. Bergerová             kam. Jaromír Šofr 

Česká televize 1973 

43 let starý  negativ Eastman Kodak 5254 Tungsten EI100  SAF.ETY 

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Film 

ROZMARNÉ LÉTO 

rež. Jiří Menzel             kam. Jaromír Šofr 

Filmové studio Barrandov 1967 

48 let starý negativ Eastman Kodak 5251 Tungsten EI50  SAF.ETY

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA

Příklad:  
NEAUTORIZOVANÉ VÝSLEDKY -  DCP vydané v NFA bez vědomí autorů



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA

Příklad:  
NEAUTORIZOVANÉ VÝSLEDKY -  DCP vydané v NFA bez vědomí autorů



Film 

KAMENNÝ MOST 

rež. Tomáš Vorel             kam. Marek Jícha 

Vorelfilm a Česká televize 1995 

20 let starý negativ Eastman Kodak 5248, 5298

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



DRA SDTV

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA

DFRK



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



DRA SDTV

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA

DFRK



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



DFRK DRA SDTV

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA



SDTVDRA

Metoda digitalizace DRA
6. Autorizovat výsledky postupu restaurování – certifikovat DRA

DFRK



Metoda DRA je enormním urychlením digitálního zrestaurováním celého díla, 
protože digitálně registrované výsledky kvalifikovaného odhadu Experní skupiny 
jsou poskytnuty zkušenému koloristovi, který samostatně podle těchto vzorků 
vyrobí digitalizát celého filmu z originálního negativu. Toto je DRA. 

Vedle této činnosti je provedena digitální retuš běžných požkození obrazu,  
Nečistotami, rýhami a prachem. Metoda DRA nedoporučuje absolutní odstranění 
těchto závad, poněvadž to není pravou podstatou digitálního restaurování. Míra 
odstranění nečistot je volena restaurátorem. 

Podmínkou restaurování je kvalitní historický výzkum, probíhající průběžně 
s popisovanými operacemi.

Metoda digitalizace DRA



Akademie múzických umění v Praze otevírá dnes 1.října 2015 

CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA 

Digitální laboratoř, vybavenou špičkovou projekční technikou a přístroji 
pro analýzu starých filmových archiválií. 

Jde o laboratoř řízenou Kabinetem obrazové techniky KOT FAMU 
navazující na slavné tradice výzkumu kinematografických senzitomentrických 

metod vedených prof. Ing. Dr. Jaroslavem Boučkem.

Metoda digitalizace DRA
CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA KOT



Metoda digitalizace DRA
CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA KOT



Metoda digitalizace DRA
CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA KOT



Metoda digitalizace DRA
CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA KOT



Metoda digitalizace DRA
CENTRUM PORADENSTVÍ A ANALYTICKÝCH SLUŽEB – CPA KOT



DIGITÁLNÍ RESTAUROVÁNÍ FILMŮ PŘI ZACHOVÁNÍ 
PŮVODNÍCH OBRAZOVÝCH KVALIT 

Jaromír ŠOFR AČK, Marek JÍCHA AČK 

Metoda digitalizace DRA


